
ATTO dell’AMMINISTRATORE UNICO n. 18 del 25/5/2023

OGGETTO:  
Acquisto del  servizio di  conservazione digitale sostitutiva e di  n.  2 firme digitali  remote con  
dispositivo OTP dal fornitore Aruba Spa per le esigenze di CUBI azienda speciale consortile 

Codice identificativo gara (CIG): ZBF3B48A54

L’AMMINISTRATORE UNICO

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI , di seguito “Azienda”

Premesso che  contestualmente  all’atto  costitutivo  dell’Azienda (stipulato  il  19.7.2022)  è  stato 
conferito all’Amministratore Unico il mandato di realizzare, con la massima tempestività, tutte le 
attività necessarie a garantire la piena operatività del nuovo Ente, senza far venire meno - nella 
transizione tra assetto sistemico, basato sulle convenzioni SBV e SBME, e quello aziendale - la  
continuità di erogazione dei servizi di base da garantire alle biblioteche.

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 31.1.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Programma 2023 ed il Budget 2023/2025 della Azienda; in tali documenti si è pianificato che 
l’erogazione dei  servizi  di  base sistemici  da garantire  alle  biblioteche è in  capo a CUBI  asc a 
decorrere  dal  1^  aprile  2023;  fanno  parte  di  tali  servizi  tutte  le  attività  inerenti  la  gestione 
dell’infrastruttura IT sistemica; 

Visto l’Atto dell’Amministratore Unico n.8 del 11.4.2023 con il quale è stata assegnata la funzione 
di  Responsabile  di  Servizio  al  dipendente  dott.  Alessandro  Agustoni,  affidando  allo  stesso  il 
compito  di  formulare  proposte  per  l’adozione  dei  provvedimenti  di  competenza 
dell’Amministratore Unico;

Vista  la proposta di determinazione del Responsabile di Servizio acquisita al prot. n. 236/I del 
24.5.2023 ad oggetto “Proposta di acquisto del servizio di conservazione digitale sostitutiva e di  
n. 2 firme digitali remote con dispositivo OTP dal fornitore Aruba Spa per le esigenze di CUBI  
azienda speciale consortile”; 

Considerato che per la corretta gestione dell’Azienda Speciale Consortile e, in particolare, visti gli 
obblighi conservazione digitale sostitutiva per tutte le amministrazioni pubbliche e private, come 
regolato dal  Codice dell’Amministrazione Digitale,  noto come CAD, e dalle vigenti  Linee Guida 
AgID. Si rende necessario l’acquisto:
-  del  servizio  di  conservazione digitale  sostitutiva,  con spazio  di  archiviazione 3GB e 5  classi 
documentali, per 1 annualità;

CUBI  azienda speciale consortile

Sede legale: Via A. Pasta 43, Melzo (MI) 
Sede operativa: P.zza Unità d’Italia 2G, Vimercate (MB)
C.F. - P.IVA  12509200965 – PEC: cubi.asc@lamiapec.it 
Registro Imprese: 12509200965 del 10.8.2022
REA: MI-2667333



- di n. 2 firme digitali remote con dispositivo OTP per le future esigenze del presidente e del vice-
presidente del CdA Cubi, con validità triennale;

Richiamate dette premesse, è stata richiesta a ARUBA SPA via San Clemente, 53 - 24036 Ponte 
San  Pietro  (BG),  P.IVA  01573850516  -  C.F.  04552920482, la  preventivazione  per  i  servizi 
richiamati;

Visto il  preventivo formulato tramite portale e-commerce di € 203,80 oltre IVA, comprensivo di 
spese  di  spedizione  dei  dispositivi  OTP  (allegato_1 e  allegato_2  alla  presente  proposta), 
conservato agli atti, giudicato congruo;   

Visto
che  il  nuovo  codice  degli  appalti  (D.Lgs  36  del  31.3.2023),  entrato  in  vigore  il  giorno 
1.4.2023,assumerà efficacia a partire dal 1.7.2023 e fino ad allora – per quanto attiene la presente 
procedura – è pienamente valida la normativa precedente;
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;
l'affidamento in esame non riguarda le fattispecie merceologiche di cui all’articolo 1,comma 7, del  
D.L. n. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, relative ad energia elettrica,gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento e telefonia fissa e telefonia mobile;
l’art.  1  comma 450 della  L.  296/2006 come modificato dall'art.  1,  comma 270 della  Legge n.  
208/2015 che consente l'acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000 senza l’utilizzo di  
piattaforme elettroniche di negoziazione con la PA (Mepa, Sintel, ecc); 

Verificato che le prestazioni richieste determinano una spesa complessiva di € 203,80 , oltre IVA, 
integralmente imputata al centro di costo “Gestione Risorse IT” con la seguente articolazione:

 2023:  € 203,80 + Iva (22%) per € 44,84 = € 248,64 (I.I.)

Dato  atto che viene rispettato il  principio di  rotazione,  in  quanto ARUBA spa non è mai  stata  
affidataria di precedenti forniture a beneficio di CUBI asc.   

Dato atto che:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: ZBF3B48A54
- che è rispettato il principio di rotazione;
- che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale di CUBI asc 
www.cubinrete.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”

DETERMINA

1. di  dare  atto  della  regolarità  e  delle  motivazioni  dell’affidamento  diretto,  come meglio 
specificato in premessa, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

2. di procedere  all’acquisto del servizio di conservazione digitale sostitutiva “DocFly”, con 
spazio di archiviazione 3GB e 5 classi documentali, per 1 annualità e di n. 2 firme digitali 
remote con dispositivo OTP, con validità triennale, presso il fornitore ARUBA SPA via San 
Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG), P.IVA 01573850516 - C.F. 04552920482, la 
cui spesa, giudicata congrua, è quantificata in € 203,80 + Iva (22%); 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 203,80 (I.E.) sul centro di costo “Affari generali”, 
con la seguente articolazione:
2023:  € 203,80 + Iva (22%) per € 44,84 = € 248,64 (I.I.)

4. di specificare che l’ordine verrà perfezionato sul portale di e-commerce del fornitore e 
darà luogo all’emissione di fattura elettronica;

5. di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria con il Budget 2023/2025 
approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023.



ALLEGATI

Allegato_1: Screenshot preventivo per l’acquisto del servizio di conservazione digitale
Allegato_2: Screenshot preventivo per l’acquisto di n. 2 firme digitali remote con dispositivo OTP

L’AMMINISTRATORE UNICO
       dott. Graziano Maino


		2023-05-24T18:02:19+0100
	MAINO GRAZIANO
	Firmato in qualit? di AMM UNICO TEMP CUBI asc




